virtuti sentiendi: et tunica carnosaz digestioni et natura qdez itrinsecā tunica fecit neruosa et extrinsecā carnosaz. Pot nāqz digerētis operatio ad id qd digestū est i potētiā sine occursum peruenire. Senties vero id qd sentī non pot sentire nisi obuiando ei sensu. v3. tactus.

Dat hic causaz quare talia mēbra duas habent tunicas ex qua p̄ priuatiōe appareat quedā nō habet nisi vna. natura enī nō multiplicat nisi p̄ vtilitatē. Et sūt q̄ tuor. Prima ē necessitas phibēdi fixurā mēbri p̄ suos fortes motus sicut arteria maxie p̄ motū rei cōtentē in ea. Secūda cā est necessitas multe custodie rei cōtentē i illo mēbro ne soluaē et egrediaē: et hoc ē duob⁹ cōcurrentib⁹. nāz est timor de resolutiōe talis rei mēbro cōtinēte nō habēte nisi vna tunica p̄ raritatē talis rei contēte sicut ē spūs. Secūda est. ratiōe cuius timem⁹ de exitu: et est qz talis est valde custodiēda ne p̄ resolutiōez vel fissurā egrediaētur: et hec sunt sicut sanguis et spūs q̄ in artarys continent. Tertia cā est. qz aliquid ē mēbrū culus tam attractio q̄ expulsiō idiguit motu vehemēti: et ideo nā vtricq opera, tōni fecit iſtrumētū singulariter separatū ab iſtrumento alterius sicut in stomacho accidit et intestinis. Quarta causa. qz membrū idiget operationib⁹ diuersis idigentib⁹ varia cōplexiōe: et iō nā intendit facere vnicuiq operatiōi tunica appropriataz p̄ meli. et hoc tale est sicut stōac⁹ in quo fuit oportū esse fortis virtutē sentientē et forte digestiā: s̄ sensus nō fit fortis nisi i neruoso mēbro: et digestio fortis nō fit nisi i carnosō mēbro: ideo nā i eo duas tales fecit tunicas: sed in stōacho natura fecit tunica itrinsecā neruosa et extrinsecā carnosaz. et cā est: qz digestio potest agere in rem distante digerēdo rē preparatā nāliter ad talem motū: sed sensitua tactua non potest sentire tāgibile nisi obuiando sibi īmediate.

**Contra primam** causaz et secundā argui: qz ex illa sequeretur q̄ arteria venalis debuisset duas tunicas habere magis q̄ arteria adorti. Nāz cōtentuz in arteria venali fortius mouet q̄ contentū in arteria adorti cū moueaē multo plus de aere pipsaz et de fumis: et cū moueaē motu pectoris et pulmōis quod nō facit arteria adorti. Et qz illō qd cōtineēt in vena arteriali minus mouet q̄ illud qd cōtineēt in arteria venali: et minus conseruandū: qz est sanguis: et iā illud qd i venali arteria cōtineēt est spiritus: videt q̄ potius duas tunicas debuit habere arteria venalis: q̄ vena arterialis: maxie cū in illis non videāt cā diuersitatis i habendo duas tunicas preter motū et illius quod cōtineēt necessitatez cū ibi nō sit tertia vel q̄rta cā assignata: vt ostendat considerati. Dubitaf secūdo. circa dicta i tertia causa. Nā vasa spermatis indigēt attractiōe et expulsiōne vehemēti plusq̄ in testinay et stomachus cū multo citius trabaē sperma: et velenius expellaē q̄ feces: et tamē spermatica vasa nō habet nisi vna tunica: nō ergo est sufficiēs cā. Preterea. nō videt verū quod dicit de intestinis q̄ idigeat attractione et expulsiōne vehemēti. pmo: qz iuxta Hal. 3° naturalium virtutū: et 4° de vtilitate p̄ticulaꝝ. intestina habuerunt expellere tñi: et nō attrahere. Itē s̄m Auic. 16° tertij dicit q̄ intestina nō idigent forti attractiōe. Unū dicit. Lū idigit attractiōe forti c̄ simili nō idiget intestinū. Itē quia natura nō fecit vtricq istaz virtutū. s. expulsiōe et attractiōe instrumentū p̄priū: quia supra vtricq tunica intestinorū supra rectū vicit: et apud Auic. villus vadēs in latitudine. Nam dixit. 16°. tertij. cap. primo. p̄ illud ḡ vñices supra duas tunicas in intestinis est villus vadens in latitudine. Non ergo h̄z attractiua instrumētū separatū. Et eodē cap. etiā assignat cā duas tunicas in testini cum dicit. Et

create sunt intestino due tunice p̄ cōseruationē i hoc vt non imbibant ipsuz corruptio et putrefactio. Et hoc senit Hal. 4° de vtilitate p̄ticulaꝝ. cap. 17° cū dicit. Cur itaqz tunice eoꝝ due. s. intestinoꝝ facte sunt siquidē silr se habent vtracqz: supflua enī videāt esse altera: sed nō se h̄z sic. gratia enim vix possibilatatis et fortitudinis exercitiorum v̄tutis ipsoꝝ organoz intestinoꝝ tunica duplex facta est.

**Circa dicta** in exemplo quarte cause cadit etiam dubium. Nam tunica digestiva debz esse īmediaata digerēdo primo vt bene applicet. Secūdo. qz non agit tunica distans in cibū nī in mediū agēdo: et qz mediat inter carnosaz tunica stomachi et cibum tunica neruosa segitur et nō agit carnosa tunica in cibū nī agendo in neruoso: et sic illā faceret calam et sensationi iēptā. Tertio quia tactus et vñusquisqz sensus sentit p̄ mediū et nō sentit sensibile positū supra sensuz: vt dicit 2° de aīg. melius ergo erat ponī tunica neruosa exteriū.

**Respondendo ad hec** dubia. nota primo. q̄ si Auic. istas qua, tuor causas assignauerit tamē possunt alie assignari: vt p̄ ex causa ab eo assignata. 16°. tertij. de duabus intestinorū tunicis. S̄z Auic. istas hic assignauit tanqz magis cōmu, nes et magis faciles ad percipiendum volens q̄ ex particularibus libris intelligeremus alias cās. Ex quib⁹ respō detur. Ad primū dicitur negando nāz. Nāz quia fuit necessariū arteriā venale esse motibus pectoris in sui dilatatiōe et cōstrictiōe multū obedientē. et ad multū aerē capiendum simul: ideo subtile et vna tunica sortita est: vt dicit a Hal. 5° de vtilitate. particul. cap. 9°. Et ppter cōtraria causam vena arterialis habuit duras et duas tunicas ne motib⁹ fortib⁹ pectoris obedieōs nīmū sanguinē i poros pulmonis effunderet. In alijs autē mēbris oīb⁹ ppter duas causas ab Auic. tactas: qz nō ē alia particularis impediēs. Artaria habuit duas: et vena vnicā tñi. vñ allegato loco Hal. S̄z neqz ispiratib⁹: neqz expiratib⁹ oportebat silr diastolari arterias et venā: qm̄ neqz qdē famulat̄ eis cōmissus est: illas enī receptacula spūs nā fecit: facilē qdē repleri egētes ispiratib⁹: patos v̄o euacuari expiran, tib⁹ et vocatib⁹. venas autē velut receptoria quedaz cibi creauit: neqz diastolari idigētes ispiratib⁹ neqz expiratib⁹ sistolari bene. q̄ habebat illis qdē molle operari corp⁹: his autē durū si demū illā qdez p̄op̄te obedire vtricqz motib⁹ thoracis erat meli: has autē nō oīno eis obedire.

Ad secundum dubium dicitur defortiorem esse motum fecis motu spermatis: s̄z hic sit velocior.